Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

9 Vtrum magis filium, quàm patrem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

& immutabilem conseruare, quod immutabilis communio, qd ex sua immutabilitate perfeuerat, reducere posse in desiderium maiorum boni, utrum adhuc mutabili sapienti. Ex quo enim intentus immo mihi coniunctus, & bonum quod desiderio mutabile est, possit in maius, ac minus bonum desiderare. Neculum est alius praeditum, si fratre natura potest mutari in illis bonis illis. Tacebit autem hoc ab oppositis. Non potest ex charitate patre habens filium beatitudinem in patria, velle quod sit melior Iosephus baptista, quia immutabilis est bonitas coniunctus, sed inter ceteros potest esse, et non filius sed melior illo religioso non non opando de mutationem alterius, sed secundum & augmentum bonitatis in uno, non curando de illo absoluendo in communione. Diminuit autem bonitas in via duplicitate potest conseruare. Primum, secundum bonitatem, secundum convenientem pro charitate confirmatione & agnitione, ut patet, cum existens in charitate declinans & affectus ad temeritatem, & periculis. Secundum, secundum ipsam charitatem, non per dimensionem eiusdem numeri charitatis, sed per recuperationem minoris charitatis, post lapsum. Si enim fons Petrus cecidit a charitate, ut decem, & per primam contritionem non fuit disponitus ad charitatem, ut decem, sed ut octo, charitas in eo diminuta est. Et hoc ex parte accidere videtur, tunc rite refutatur.

Super Questionis vigesimasexta Articleum octauum.

In articulo octauo habes unde dubia de ratione suffragij impendendi magis coniunctis secundum carnem, an spiritualiter. Hinc siquidem habes, quod magis te-

ritas facit hominem conformari. Deo secundum proportionem, vt. s. ita se habeat homo ad id, qd suum est, sicut Deus ad id quod suum est. Quodam nam postsumus ex charitate velle, quia sunt nobis conuenientia, qua tamen Deus non vult, quia non conuenit ei et caelestis, sicut supra* habitum est, cu bonitate voluntatis agere.

AD TERTIUM dicendum, qd charitas non solum elicit actum dilectionis secundum rationem obiecti, sed etiam secundum rationem diligenter, ut dictum est: ex quo contingit, qd magis coniunctus magis amatur.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum sit magis diligendus ille, qui nobis est magis coniunctus secundum carnalem originem.

AD OCTAVVM sic proceditur. Videatur, qd non sit magis diligendus ille, qui est magis nobis coniunctus secundum carnalem originem. Dicitur. n. Prover. 18. Viramabilis ad societatem magis erit amicus, quam frater. Et * Valerius Max. dicit, qd amicitia vinculum praevalitum est, neq; nulla ex parte sanguinis viribus in seruis. Hoc etiam certius, & expoliatius, qd istud nascendi fors fortuitum opus dedit: hoc uniuscuiusq; solidio iudicio inchoata uoluntas contrahit. ergo illi, qd sunt coniuncti sanguine, non sunt magis diligendi, quam ali.

* 2 Præt. * Ambro. in 1. de Off. Non minus vos diligio, quos in Euangeliō genui, quam si in coniugio sūfcepsem. Non enim uelementior est natura ad diligendum, quam gratia. Plus certe diligere debemus, quos perpetuo nobis computamus futuros, quam quos tantum in hoc seculo. non ergo consanguincis sunt magis diligendi his, qui sunt aliter nobis coniuncti.

* 3 Præt. Probatio dilectionis est exhibito operis, ut * Greg. dicit in Homili. sed quibusdam magis debemus impediere dilectionis opera, quam etiam consanguincis: sicut magis est obediendum in exercitu duci, quam patri. ergo illi, qui sunt sanguine coniuncti, non sunt maxime diligendi.

SED CONTRA est, quod specialiter in pcepto Decalogi mādatur de honoratione parentum, ut patet Exo. 20. ergo illi, qd sunt nobis coniuncti sicut carnis originem, sunt a nobis specialius diligendi. RESPON. Dicendum, qd sicut

* dictum est, illi qui sunt nobis magis coniuncti, sunt ex charitate magis diligendi, tum quia intensius diliguntur: tum etiam quia pluribus rationibus diliguntur. Intensio autem dilectionis est ex coiūctione dilecti ad diligentes: & ideo diuersorum dilectionis est mensura da secundum diuersam rationem coniunctionis, vt. s. vñusquisq; diligatur magis in eo, quod pertinet ad illam coniunctionem, secundum qd diligit. Et ulterioris comparationis est dilectioni, secundum comparationē coniunctionis ad coniunctionem. Sic ergo dicendum est, quod amicitia consanguineorum fundatur in coniunctione naturalis originis. Amicitia autē cōciuum in cōiōne ciuilis: & amicitia commilitantum in cōmunicatione bellica. Et ideo in his, quae pertinet ad naturam, plus debemus diligere consanguineos: in his autem, quae pertinent ad ciuilem cōversationē, plus debemus diligere conciues: & in bellicis, plus cōmilitones. Vnde & Philosophus dicit in 9. Ethic. quod singulis ppria, & congruentia sunt attribuēda. Sic autem facere videtur, quidam qui ad nuptias vocant cognatos: videbitur utique & nutrimento parentibus oportere maxime sufficere, & honorem parentum, & simile est etiā in alijs. Si autem comparremus et coniunctionem ad coniunctionem, constat quod coniunctionis naturalis originis est prior, & immobiliaris, qd secundum id, qd pertinet ad substātiā: alia autem coniunctiones sunt superuenientes, & remoueri possunt. Et iō amicitia consanguineorum est habilior: sed aliae amicitiae possunt esse potiores secundū illud, qd est proprium vñicuiq; amicitiarum.

AD SECUNDVM dicendum, quod Ambro. loquitur de dilectione quantum ad beneficia, quae pertinent ad communicationem gratiae, s. de instruōne mortuorum. In hac enim magis debet homo subuenire filiis spiritualib. quos spiritualiter genuit, quam filiis corporalibus, quibus teneatur magis prouidere in corporalibus subsidijs.

AD TERTIUM dicendum, qd ex hoc, quod duci exercitus magis obeditur in bello, quam patri, non probatur, qd impliciter minus diligatur, sed quod minus diligitur secundum quid, id est, secundum dilectionem bellicā communicationis.

ARTICVLVS IX.

Vtrum homo ex charitate magis debeat diligere filium, quam patrem.

AD NONVM sic proceditur. Videatur, qd homo ex charitate magis debet diligere filium, quam patrem. Illum enim magis debemus diligere, cui magis debemus benefacere: sed magis debemus benefacere filiis, quam parentibus.

neur coniunctis ipi. Ar. p̄ce. ritualiter, quam carnaliter, ceteris paribus. Et quemadmodum pater spiritualis plus in spiritualibus teneat filius humilio di, quam carnalis, ut sic: ita filius secundum carnem plus tenetur in spiritualibus coniunctis sibi secundum spiritum, quam patri, qui cum generavit.

Ar. 9. cap. 2. tom. 5.

Super Questionis vigesimasexta Articleum nonum.

*I*n art. 9. perspicue differentiam inter primam, & tertiam littera rationē. Quare filius est magis, quam pater diligen-
dus, attende penes hoc, quod prius me dum est maior similitudo dilectionis filii.

Q V A E S T . XXVI.

ARTIC. X. ET XI.

lij ad dilectionē sui-
ipius: ex hoc enim
concluditur minor.
Tertia vero medium
est, quod ipse filius,
qui est pars quæda
parentis, est proprie
tatea nostra illius vita,
sed due rōnes, quam
uis propinquat.

Lib. 8. c. 12.
par. a prim.
tom. 3.

dicit.ii.Apost.2. ad Cor. 12. Non
debet filii thesaurizare parentibus,
sed parētes filii. ergo magis
sunt diligendi filii, quam parētes.

¶ 2 Præt. Gratia perficit naturā:
sed naturaliter parentes plus diligen
tūt filios, quam ab eis diligan
tur vt * Philofop. dicit in 8.
Ethico. ergo magis debemus dilige
re filios, quam parentes.

¶ 3 Præt. Per charitatem affectus hominis Deo con
formatur: sed Deus magis diligit filios, quam diliga
tur ab eis. ergo etiam & nos magis debemus diligere
filios, quam parentes.

Referunt 3.
sent. di. 2.
in litera.
* Ar. 4. ad 1.
& art. 7.

S E D C O N T R A est, qd* Amb. dicit. Primo. Deus di
ligēdus est: ideo, parentes: inde, filii: post, domestici.

R E S P O N S. Dicendum, qd sicut supra * dictum est,
gradus dilectionis ex duobus penari pōt. Vno modo,
ex parte obiectū. Et tñm hoc id, quod hēt mai
orem rationem boni, est magis diligendum, & quod
est Deo similis. Et sic pater est magis diligendus, qd
filius, quia s. patrem diligimus sub ratione principi,
quod habet rationem eminentioris boni, & Deo si
milioris. Alio modo computatur gradus dilectionis
ex parte ipsius diligenter, & sic magis diligitur
quod est coniunctus. Et secundum hoc filius est ma
gis diligendus, quam pater, ut Philof. dicit in 8. *
Ethico. Primo quidem, quia parentes diligunt filios
ut aliquid sūi existentes, pater autem non est aliquid
filii: & ideo dilectio, secundum quam pater dilige
rit filium, similitur cū dilectioni, qua quis diligit
scipsum. Secundo, quia parentes magis sc̄unt ali
quos esse suos filios, quam econuerso. Tertiū, quia
filius est magis propinquus parenti, vt pote pars ex
istens, quam pater filio, ad quem habet habitu
dinem principij. Quattuor, quia parentes diuitius ama
uerunt. Nam statim pater incipit diligere filii: filius
autem tempore procedere incipit diligere patrem.
Dilectio autem quantum est diutinior, tanto est for
tior, secundum illud Eccles. 9. Non derelinquas ami
cum antiquum: non enim non erit similis illi.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod principio de
betur subiectio, reverentia, & honor: effectui propor
tionaliter competit recipere influentiam principij,
& prouisionem ipsius. Et propter hoc parentibus a
filiis magis deberur honor: filiis autem magis debe
tur cura prouisionis.

A D S E C U N D U M dicendum, quod pater naturaliter
plus diligit filium secundum rationem coniunctionis
ad seipsum: sed secundum rationem eminentioris
boni filius naturaliter plus diligit patrem.

A D T E R T U M dicendum, quod sicut Aug. * dicit
in 1. de doctri. christi. Deus diligit nos ad utilitatē no
stram, & suum honorem. Et ideo, quia pater com
patur ad nos in habitudine principij sicut & Deus, ad
patrem proprium pertinet, ut cū filiis honor impend
atur: ad filium autem, ut eius utilitati a parentibus
prouideatur, quamvis in articulo necessitatis filius
obligatus sit ex beneficijs suscep̄tis, ut parentibus
maxime prouideat.

¶ Super questionis vi
gemis facta. Arti
culum decimum.

3. di. 2. 8. 7.
ad 4. & 5. Et
Ephes. 9. Icc.
7. Ile.

A R T I C U L U S X.

**Vtrum homo plus debeat diligere ux
orem, quam patrem, & matrem.**

A D V N D E C I M U M sic procedit.
Videtur, qd homo
plus debeat diligere uxorem,
quam patrem & matrem. Nullus enim dimittit rem aliquā, nisi
pro re magis dilecta: sed Gene. 2.

F enīm Philof. dicit in 1. de Gen
erat. animalium. Femina in gene
ratione dat corpus: sed homo nō
hēt aīam a patre, sed per creat
ionē a Deo, vt in 1. tñ dictū est ergo
homo plus habet a matre, quam
a patre: plus ergo debeat diligere
matrem, quam patrem.

¶ 2 Præt. Magis amantem dēr ma
gis diligere: sed mater plus diligit
filiū, quam pater. dicit. n. Philof.
in 9. * Ethic. qd matres magis fun
amantes filiorum. Laboriosio
enīm est generatio matris, & ma
gis sc̄iunt, qui ipſarū sunt filii,
quam patres. ergo mater est ma
gis diligenda, quam pater.

¶ 3 Præt. Et debetur maior dile
ctionis affectus, qui p. nobis plus
laborauit, tñm illud Rom. vlt. Salu
tate Mariam, que multum, in no
biſ laborauit: sed mater plus labo
rat in generatione, & educatione,
quam pater. Vnde dicitur Ecl. 7.
Gemitum matris tua ne oblin
scas, ergo plus debeat homo dili
gere matrem, quam patrem.

S E D C O N T R A est, quod* dicit

H Hiero. super Ezech. quod pos. Deum
trē. diligendus est pater, & postea addit
R I S P O N S. Dicendum, quod in istis con
id. quod dicitur, est intelligendum perf
ect et intelligere esse quantum de patre, in
est pater, an sit plus diligendus matre, an
mater. Potest enim in omnibz, huiusmodi
distantia in iustis, & malitiis, & iustitia
minus, vt Phil. dicit* in 8. Ethic. dicit
Bonī dōmēfici sunt malis filii, gr
sed per sc̄loquendo, pater magis est diligē
mater. Amantur enim pater & mater,
quædam naturalis originis. Pater ant
centliorem rationē principij, quam
pater est principium per modum agentis,
magis per modum patientis, & mater
per sc̄loquendo, pater magis est diligē
mater.